Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 08.01.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

08.01.2019 – 10:00

Reunião N.º 1/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 1/2019 – Aquisição de parcela de terreno para

execução do anteprojeto de Requalificação da Avenid a Alexandre Herculano (Modos Suaves)

– Parque Multifuncional – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

9191/2018/09/26).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 2/2019 – Recurso à Reserva de Recrutamento

Interna – procedimento concursal comum para a ocupa ção de posto de trabalho na

carreira/categoria de Assistente Operacional (covei ro) – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 74/2019/01/03).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 3/2019 – Aprovação de Regulamento Interno do

Estabelecimento Termal de Amarante e Aprovação de P reçário – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 75/2019/01/03).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 4/2019 – Linha BEI PT 2020 | Autarquias –

Contrapartida nacional de projetos Portugal 2020 – (Registo n.º 10940/2018/11/15).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 5/2019 – Contratação de empréstimos –

Contrapartida nacional de projetos Portugal 2020 – empréstimos de médio e longo prazos –

(Registo n.º 10941/2018/11/15).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece–se  a seguinte ordem do

dia  para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 08.01.2019.

03.01.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 08.01.2019  2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 6/2019 – Reabilitação do Cine Teatro –

Aprovação da minuta de contrato de financiamento IF RRU 2020 – (Registo n.º 39/2019/01/02).

7. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  – Deliberação n.º 7/2019 – Aquisição de energia elétrica para o ano

civil de 2019 – Designação do júri do procedimento e Delegação no júri da competência para

prestação dos esclarecimentos do procedimento – (Registo n.º 11765/2018/12/11).

8. TRÂNSITO – Deliberação n.º 8/2019 – Reabilitação e restauro da antiga Casa da Câmara e

Cadeia de Amarante – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

(Registo n.º 12170/2018/12/28).

9. URBANISMO  – Deliberação n.º 9/2019 – Pedido de isenção/redução de taxas  – Ratificação do

despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta de Freguesia de Vila Chã do

Marão – Local: Rua da Igreja, Vila Chã do Marão – Proc. n.º 309/2018 URB–EXP

10. URBANISMO  – Deliberação n.º 10/2019 – Pedido de isenção/redução de taxas  – Ratificação do

despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Amarante – Local: Quartel dos Bombeiros Voluntários de Amarante – Proc. n.º

311/2018 URB–EXP

///xxx///